
 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Spitalului 
Județean de Urgență Pitești  

 
Consiliul Judeţean Argeş; 

         Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 14922/17.09.2018 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 
        Având în vedere : 
 Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar, actualizat; 

 O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management 
al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din 
rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

 Ordinul nr. 1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a secţiilor şi compartimentelor de anestezie şi terapie intensivă 
din unităţile sanitare, actualizat; 

 O.M.S. nr. 1706/2007 privind conducerea şi organizarea unităţilor şi 
compartimentelor de primire a urgenţelor, actualizat; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire 
şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

 Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro 

Operator de date personale nr.37708  



 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Pediatrie Pitești  
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 14538/12.09.2018 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 
        Având în vedere: 

 Art.180, alin 1, lit. a) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătății, republicată și actualizată; 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

 Art. 15 din H.G. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 162 din 28.06.2018 privind 
aprobarea organigramei și a statului de funcţii ale Spitalului de Pediatrie 
Pitești, cu modificările și completările ulterioare; 

 Adresa Spitalului de Pediatrie Pitești nr. 9464/11.09.2018; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate  K1, K3 și  K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă modificarea poziției 288 din statul de funcții, anexa nr.2 la  
Hotărârea Consiliului Județean Argeș  nr. 162 din 28.06.2018, prin 
transformarea postului vacant de ,,medic primar, ½ normă de muncă, 
specialitatea medicină de familie/medicină generală cu competență/atestat în 
medicina de urgență” în post vacant de ,,medic specialist, ½ normă de muncă, 
specialitatea medicină de urgență”. 
 
ART.2. Cu data adoptării prezentei, Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean 
Argeş nr. 162 din 28.06.2018 se modifică conform prevederilor art.1. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
                                                                 



 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea statului de funcţii al  
Spitalului de Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iaşului 

 
           Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr.12997/24.08.2018 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 

Având în vedere : 
 Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
 Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 
completarea O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului 
contractual din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar, actualizat; 

 O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de 
management al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu 
paturi din rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației 
publice locale; 

 O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 
prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile 
sanitare; 

 Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 

                                              
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei și a statului de funcţii ale 
Spitalului de Psihiatrie ”Sf. Maria” Vedea 

 
Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, însoţită de Raportul nr. 14278/11.09.2018 al Direcției Asistență 
Medicală și Protecție Socială; 
        Având în vedere: 

 Art. 180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătății, republicată și actualizată; 

 Art. 1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 
director din cadrul spitalului public; 

 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 
asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 
completarea O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții , grade și trepte profesionale a personalului 
contractual din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar, actualizat; 

 O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de 
management al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu 
paturi din rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației 
publice locale; 

 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 
prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile 
sanitare; 

 Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

 Dispoziția Președintelui nr. 532/28.08.2018 privind aprobarea structurii 
organizatorice a Spitalului de Psihiatrie ,,Sf. Maria" Vedea; 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 

 



                     
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea statelor de funcții ale unor unități din subordinea 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 14729/13.09.2018 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș; 
 Având în vedere: 
 H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 
orientative de personal; 

 H.G. nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru 
serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza 
căruia se stabileşte contribuţia lunară de întreţinere datorată de către 
susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidenţiale; 

 H.G. nr. 548/2017 privind aprobarea condiţiilor de obţinere a atestatului, 
procedurile de atestare şi statutul asistentului personal profesionist; 

 Art.91, alin. 2, lit. c din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

 Hotărârea nr.5/20.09.2018 a Colegiului Director al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș;  

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă statele de funcții ale unor unități din subordinea Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş potrivit anexelor nr. 
1-3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Cu data adoptării prezentei, Anexa nr. 14 a Hotărârii Consiliului 
Judeţean Argeş 59/16.02.2018 și Anexele nr. 3 și 5 ale Hotărârii Consiliului 
Judeţean Argeş nr. 159/28.06.2018 își încetează aplicabilitatea. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
                      
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului 
de organizare și funcționare ale Serviciului Public Județean de Pază și 

Ordine Argeș 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean și  Raportul nr. 14861/17.09.2018 al Serviciului Resurse Umane; 
 Având în vedere : 
 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată și actualizată; 
 Adresa nr.12175/30.05.2018 a Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
 Adresa nr.14323/07.09.2018 a Serviciului Public Județean de Pază și Ordine 

Argeș; 
 O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006, 

modificată și completată; 
 Art. 8, Anexa nr. VII din Legea – cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, modificată și completată; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și  K5; 
 Avizul secretarului judetului Arges. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
ART.1. Se  aprobă  organigrama şi statul de funcţii ale Serviciului Public 
Județean de Pază și Ordine Argeș, conform anexelor nr. 1 și nr. 2, parte 
integrantă a prezentei hotărâri.  
 
ART.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului 
Public Județean de Pază și Ordine Argeș, conform anexei nr. 3, parte integrantă 
a prezentei hotărâri.  
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei, statului de funcții și a Regulamentului  de 

organizare și funcționare ale Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public si Privat al Județului Arges R.A. 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 14885/17.09.2018 al Regiei Autonome de Administrare 
a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A.; 

Având în vedere: 
 Hotărârea nr. 175/20.09.2010 a Consiliului Județean Argeș privind 

înfiinţarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi 
Privat al Județului Argeș R.A.;  

 Hotărârea Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Județului Argeș R.A. nr. 
14/31.08.2018; 

 Art.18, alin.2 din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, actualizat; 

 Art. 91, alin. 2, lit. c din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 
locale, republicată și actualizată, 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5;  
 Avizul secretarului judetului; 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1. Se aprobă organigrama și statul de funcții ale Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A., conform 
anexelor 1 și 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Se  aprobă  Regulamentul  de organizare și funcționare al Regiei 
Autonome de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș 
R.A., conform anexei 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  
ART.3. Cu data adoptării prezentei Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
141/25.05.2018 își  încetează aplicabilitatea. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro 

 Operator de date personale nr.37708 



 

 
 
 



                             
  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei, a statului de funcţii și a Regulamentului 

de organizare și funcționare ale Teatrului ,,Al. Davilaˮ – Pitești 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean și  Raportul nr. 14807/14.09.2018 al Serviciului Resurse Umane; 
 Având în vedere : 
 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
 O.U.G. nr.189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, 

actualizată; 
 Legea nr. 53/2003 Codul muncii, republicată;  
 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 
 Procesul-verbal din data de 13.07.2018 al Consiliului de Administrație al 

Teatrului ,,Al. Davilaˮ – Pitești; 
 Adresa nr. 11295/17.07.2018 a Teatrului ,,Al.Davila” – Pitești; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și  K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se  aprobă  organigrama şi statul de funcţii ale Teatrului „Al. Davila” 
Pitești,  conform anexelor nr.1 și nr.2, parte integrantă a prezentei hotărâri.  
 
ART.2. Se aprobă  Regulamentul de organizare și funcționare al Teatrului „Al. 
Davila” Pitești, conform anexei nr.3, parte integrantă a prezentei hotărâri.  
 
ART.3. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea consiliului județean nr. 
290/29.11.2017 își încetează aplicabilitatea. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Școlii Populare 
de Arte și Meserii Pitești 

 
         Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, Raportul nr. 14381/10.09.2018 al Serviciului Relații Internaționale 
Cultură Învățământ Turism; 
        Având în vedere : 

 Art. 91, alin. (1), lit. a) si alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată și actualizată; 

 O.U.G. nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea 
activităţii aşezămintelor culturale, actualizată; 

 O.U.G. nr. 189/25.11.2008 privind managementul instituţiilor publice de 
cultură, cu modificările şi completările; 

 Procesul-verbal nr.1196/03.08.2018 al Consiliului de Administrație al 
Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești; 

 Adresa nr. 12757/ 08.08.2018 a Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Școlii Populare de Arte și 
Meserii Pitești, conform anexelor 1 și 2, parte integrantă a  prezentei hotărâri.  
    
ART.2. Școala Populară de Arte și Meserii Pitești, Serviciul Resurse Umane și 
Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.3. Cu data adoptării prezentei, Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 220/31.08.2017 și Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
144/25.05.2018 își încetează aplicabilitatea. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 

 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea burselor sociale pentru elevii și studenții din anul 

școlar/universitar 2018 – 2019 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr.14668/13.09.2018 al Serviciului Relații Internaționale 
Cultură Învățământ Turism; 

Având în vedere: 
 Art. 9 și 12 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, actualizată; 
 Art. 91 alin (5) lit. a) punctul 1 din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată și actualizată; 
 H.G. nr. 558/1998 pentru modificarea anexelor nr. 1 şi 2 la H.G. nr. 

445/1997 privind stabilirea criteriilor generale de acordare a burselor şi a 
altor forme de sprijin material pentru elevii, studenţii şi cursanţii din 
învăţământul de stat, cursuri de zi; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K4 și K5;  
 Avizul secretarului județului. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 
 

ART.1. Se acordă un număr de 200 burse sociale elevilor și studenților din 
învățământul de stat și particular, cursuri de zi, în cuantum de 200 lei/lună, 
pentru anul școlar 2018 – 2019, respectiv perioada octombrie 2018 - iunie 2019 
(inclusiv). 
      
ART.2. Se aprobă Regulamentul pentru acordarea burselor sociale în anul 
școlar/universitar 2018-2019, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.3. Direcția Economică și Serviciul Relații Internaționale Cultură 
Învățământ Turism vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărârâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 

 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea implementării proiectului „Adaptare prin Dezvoltarea 
Abilităților Personale Timpurii” – A.D.A.P.T, 2018-EY-PICR-R1-0012 de 

către Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Argeș 
 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr.14932/18.09.2018 al Serviciului Relații Internaționale 
Cultură Învățământ Turism; 

Având în vedere: 
 Art. 91 alin (5) lit. a) punctul 1 din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată și actualizată; 
 Grantul SEE 2014-2021, Programul ,,Educație, Burse, Ucenicie și 

Antreprenoriatul Tinerilor” în România; 
 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K3, K5 și K6;  
 Avizul secretarului județului Argeș. 
 În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 

din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă implementarea proiectului „Adaptare prin Dezvoltarea 
Abilităților Personale Timpurii” – A.D.A.P.T, 2018-EY-PICR-R1-0012, având 
un buget în sumă de 104.717 euro.  
 
ART.2. Proiectul aprobat la art.1 va fi implementat pe o perioadă de 24 de luni 
începând cu data de 01.11.2018 de către Centrul Județean de Resurse și 
Asistență Educațională Argeș.  
 
ART.3. Direcția Economică și Centrul Județean de Resurse și Asistență 
Educațională Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotătâti. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 



HOTĂRÂRE 
privind trecerea unui imobil din domeniul public în domeniul privat al 

judeţului Argeş pentru scoaterea din funcțiune şi casarea în vederea 
demolării 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 11399/10.09.2018 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

 O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 
funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 
proprietatea statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale ; 

 Art. 10 alin. 2 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică 
actualizată; 

 Art. 91 coroborat cu art. 121 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată și actualizată; 

 Adresa nr. 1373/22.02.2018 a Poliției Locale a Municipiului Pitești,  
înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub nr.  3436/02.03.2018;  

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Județului 
Argeș a imobilul C5, în suprafaţă de 12 mp, reprezentând Stație pompe, situat în 
Mun.Pitești, B-dul I.C. Brătianu nr. 56, pentru scoaterea din funcțiune şi casarea 
în vederea demolării, identificat conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 
ART.2. În termen de 30 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va iniția 
procedura de casare, precum și de modificare a Anexei la H.G. nr. 447/2002 
privind atestarea bunurilor aparținând domeniului public al județului Argeș. 
 
 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 

 

  

  



 
 
 
 



 
 

Anexa 
la Hotărârea consiliului județean nr. 236/27.09.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 
inventar 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare Valoare 
inventar 

lei 
03071 1.8.13 Stație pompe Spitalul Județean de Urgență 

Pitești Secția infecțioase 
Pitești, b-dul IC Brătianu nr. 

56 

653 

 
  



 

HOTĂRÂRE 
privind completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public 

al Judeţului Argeş  
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Rapoartele nr. 14398/10/09.2018 și nr. 14859/17.09.2018 ale  
Direcției Tehnice;  

Având în vedere: 
 Art. 3 și art. 9, alin.4 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile 

proprietate publică, actualizată;  
 Art. 115, alin. 1, lit.c), art. 120, art. 123, alin. 1 şi art. 91 alin. 4 din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și 
actualizată; 

 H.G. nr. 447/2002 privind atestarea bunurilor ce aparţin domeniului 
public al judeţului Argeş, modificată şi completată; 

 Hotărârea Consiliului Local al Comunei Cotmeana nr. 37/12.09.2018 
prin care s-a hotărât trecerea unui imobil situat pe raza acestei localități 
format din teren în suprafață de 2700 mp și două construcții, din 
domeniul public al Comunei Cotmeana în domeniul public al Județului 
Argeș, declarându-se din bunuri de interes public local în bunuri de 
interes public județean; 

  Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 

din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se declară de interes public județean și se completează inventarul 
bunurilor ce aparțin domeniului public al Județului Argeș, după cum urmează: 
 
“Se completează inventarul domeniului public al Județului Argeș Secţiunea I. 

Bunuri Imobile  
 Capitolul IX.Drumuri - cu bunurile prevăzute în anexa nr. 1; 

 Capitolul V.D.G.P.Copilului - cu bunurile prevăzute în anexa nr. 2” 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

Www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
ANEXA nr. 1 

la Hotărârea nr. 237/27.09.2018 
Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea bunului Elemente identificare Anul 
dobândirii 
sau, după 

caz, al dării 
în folosinţă 

Valoarea 
de 

inventar 
(lei) 

Situaţia 
juridică 
actuală 

Denumire 
act 

proprietate 
sau alte 

acte 
doveditoare 

669 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 
730A 

Km 08+480 la 
Dragoslavele, peste 
Râul Valea Cheii 

(Rudărița), L=4,6m 

1987 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
670 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

730A 
Km 08+763 la 

Dragoslavele, peste 
Râul Valea Cheii 

(Rudărița), L=5,1m 

1985 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
671 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

730A 
Km 09+275 la 

Dragoslavele, peste 
Râul Valea Cheii 

(Rudărița), L=4,9m 

1990 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
672 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

730A 
Km 10+440 la 

Dragoslavele, peste 
Râul Valea Cheii 

(Rudărița), L=4,7m 

1987 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
673 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

730A 
Km 12+615 la 

Dambovicioara, peste 
Valea Urdii, L=5,8m 

1980 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
674 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

730A 
Km 13+275 la 

Dragoslavele, peste 
Râul Valea Cheii 
(Rudărița), L=6m 

1988 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
675 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

730A 
Km 13+435 la Rucar, 

peste Râul Valea 
Cheii (Rudărița), 

L=5,9m 

1985 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
676 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

730A 
Km 14+560 la 

Dambovicioara, peste 
Râul Valea Cheii 
(Rudărița), L=6m 

1989 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
677 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

730A 
Km 14+880 la 

Dambovicioara, peste 
Râul Valea Cheii 

(Rudărița), L=6,3m 

1988 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 



678 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 
730A 

Km 16+040 la Rucar, 
peste Râul Valea 
Cheii (Rudărița), 

L=6,9m 

1989 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
679 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

730A 
Km 16+500 la Rucar, 

peste Râul Valea 
Cheii (Rudărița), 

L=7,9m 

1989 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
 
 
  



 
 
 

ANEXA nr. 2 
la Hotărârea nr. 237/27.09.2018 

 
 

DATE DE IDENTIFICARE 
ale imobilului care trece în domeniul public al Judeţului Argeş  

Secţiunea I Bunuri imobile. Cap. V. D.G.P. Copilului 
 
 

Cod 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente 
de 
identificare 

Anul 
dobândirii/dării 
în folosință 

Valoare 
de 
inventar 

Situaţia 
juridică 
actuală 

Denumire 
act 
proprietate 
sau alte 
acte 
doveditoare 

 
 
1.6.2. 
 
 

Clădire C1  Comuna 
Cotmeana 
 
Sc=408mp 

2013 784.273 
lei 

Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 
2018 

1.6.4. Anexă C2 Comuna 
Cotmeana 
Sc=21mp 
 

2013 Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 
2018 

- Teren Comuna 
Cotmeana 
S= 2700mp 

1990 471.775 
lei 

Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 
2018 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
HOTĂRÂRE 

privind darea în administrare Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Argeș a unui teren situat în  

comuna Domnești, str. Al. I. Cuza, nr. 99 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 14221/06.09.2018 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

 Art. 3 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică 
actualizată și actualizată; 

 Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 
republicată și actualizată; 

 Art. 120 coroborat cu art. 123 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată și actualizată; 

 Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Argeș înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 12586/06.08.2018;  

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș; 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă darea în administrare Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Argeș a terenului în suprafață de 1.200 mp, situat în 
comuna Domnești, str. Al. I. Cuza, nr. 99, identificat conform Planului de 
amplasament și delimitare a imobilului-teren, parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 
 
ART.2. În termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri, se va proceda 
la încheierea contractului de dare în administrare a terenului identificat la art. 1. 
 
ART.3. Direcția Tehnică și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   
Operator de date personale nr.37708 

 



 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare Consiliului Local Slobozia a unui tronson din 

drumul județean DJ 702 F aflat în domeniul public al Județului Argeș 
 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr. 14940/17.09.2018 al Direcţiei Tehnice;   
 Având în vedere: 
 Art. 123 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală – 

republicată, actualizată ; 
 Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
 Art. 22^1(3) din Ordonanța 43/1997 privind regimul drumurilor , republicată, 

actualizată; 
 Hotărârea Consiliului Local al Comunei Slobozia nr. 24/30.08.2018 privind 

aprobarea preluării în administrarea Consiliului Local al Comunei Slobozia, a 
porțiunii de drum județean DJ 702 F, de la Consiliul  Judeţean Argeş; 

 Acordul Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A. nr. 
14755/14.09.2018 de dare în administrare a tronsonului de drum județean DJ 
702F către Consiliul Local al Comunei Slobozia; 

 Adresa Consiliului Local al Comunei Slobozia nr. 4954/30.08.2018 
înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 13926/03.09.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 şi K5; 
 Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, actualizată  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se revocă dreptul de administrare atribuit Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș R.A.  asupra unui tronson din drumul județean DJ 702 F, în 
lungime de 410 m, aflat în domeniul public al județului Argeș, identificat 
conform Planului de ampasament și delimitare a imobilului, parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE  
privind darea în administrare a unor spații situate în imobilul “Clădire 

staționar “ din incinta U.A.M.S. Rucăr,  aflate în domeniul public al 
județului Argeș 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Vicepreședintele consiliului 

județean și Raportul nr. 14858/17.09.2018 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

 Art. 123 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 

 Art. 867, 868 și 869 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 63/27.04.2011 privind darea în 

folosință gratuită  Consiliului Local Rucăr a unui spațiu situat în Comuna 
Rucăr, aflat în domeniul public al județului Argeș , pentru înființarea unui 
Centru de Permanență; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 80/29.03.2018 privind darea în 
administrare Comunei Rucăr a imobilului – teren și clădiri aflat în 
domeniul public al județului Argeș ; 

 Adresa nr. 7585/13.09.2018 a Primăriei Comunei Rucăr întregistrată la 
Consiliul Județean Argeș  cu nr. 14759/14.09.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5,  
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă modificarea punctului 2 din Anexa 1 la Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 80/29.03.2018, în sensul diminuării suprafeței dată în 
administrare de la 193 mp la 30,73 mp, evidențiată în Anexa 1 parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



ART.2. Se revocă dreptul de folosință atribuit Consiliului Local Rucăr prin 
Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 63/27.04.2011, asupra spațiului în 

 
 



HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Devizului general actualizat pentru obiectivul de 

investiții ”Pod pe DJ 731B Sămara – Băbana – Cocu, km 3+964 peste 
părâul Vârtej, L=24 m, în comuna Băbana” 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 14878/17.09.2018 al Direcției Tehnice; 
Având în vedere: 

 Art. 91, alin.3, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

 H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii; 

 Art.15 - alin.(l) lit.b) și alin. 2 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, 
actualizată; 

 Contractul nr.3758/05.12.2017, respectiv nr. 21417/18.12.2017, încheiat 
de Ministerul Dezvoltǎrii Regionale, Administraţiei Publice și Fondurilor 
Europene cu Județul Argeș; 

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă Devizul general actualizat pentru obiectivul de investiții ”Pod 
pe DJ 731B Sămara – Băbana – Cocu, km 3+964 peste părâul Vârtej, L=24 m, 
în comuna Băbana”, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Tehnică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 

 

  



 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 
122/27.04.2017 privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale ce 

se vor aplica începând cu anul fiscal  2018, modificată și completată  
 

 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 13649/10.09.2018  Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

actualizată ; 
 Art. 91, alin. (3), lit. c din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice 

locale, republicată și actualizată; 
 Adresa nr.872/28.08.2018 a Centrului Cultural Judetean Argeș 

înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr.13649/28.08.2018; 
 Adresa nr.9246/05.09.2018 a Spitalului de Pediatrie Pitești  înregistrată la 

Consiliul Judetean Arges sub nr.14194/05.09.2018; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 122/27.04.2017 privind 

aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica începând 
cu anul fiscal  2018; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 105/12.04.2018 pentru 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș 
nr.122/27.04.2017 privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor 
locale ce se vor aplica începând cu anul fiscal 2018. 

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și K6; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 
 În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 

din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
ART.1. Se aprobă completarea Anexei nr. 16 la Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 122/27.04.2017,  conform anexei 1, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.    

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
DIRECTIA  ECONOMICA                                                                           Anexa nr.1 

la H.C.J Argeș nr. 242/27.09.2018 
 

 
 
 
 
                                        SITUATIA 

 TARIFELOR DE INCHIRIERE PENTRU ANUL FISCAL  2018 
               CENTRUL CULTURAL JUDETEAN  ARGES    
                                     GRADINA DE VARA 
 
 
                                                                                                             
                 
                                                                                                            lei 
Nr. 
crt. 

Denumirea serviciului  prestat Nivelul tarifelor propuse  pentru 
anul 2018 

 
 

  

1 Tarif standard 1.000 lei/ora    
2  Pentru institutii de invatamant care 

au incheiate contracte de parteneriat 
cu Centrul Cultural Judetean Arges 

 
Gratuit 

 
 

  

3 Pentru partide politice, fundatii, 
ONG-uri care organizeaza 
evenimente cu intrare libera 

 
300 lei/ora 

   

4 Pentru institutii de cultura din 
subordinea Consiliului Judetean 
Arges. Tariful se va plati doar pentru 
spectacolele cu bilet de intrare. 

 
400 lei/ora 

   

5 Pentru institutii publice ( cu exceptia 
institutiilor de cultura din subordinea 
Consiliului Judetean Arges ) 

 
                    500 lei/ora 

   

6 Pentru alte persoane fizice si juridice 600 lei/ora    
7 Pentru companii de spectacole 10% din totalul incasarilor din 

vanzarea biletelor, dar nu mai putin 
de 1.000 lei/ora 

   

 
Tarifele de inchiriere nu includ serviciile de sonorizare, acestea avand un tarif 
separat de 600 lei/ora, aprobat prin H.C.J. Arges nr. 122/27.04.2017 – anexa 5. 
 
 
 
 
  



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
DIRECTIA  ECONOMICA                                                                                    Anexa nr.2 

la H.C.J Argeș nr. 242/27.09.2018 
 

 
 

SITUATIA 
TARIFELOR PENTRU SERVICIILE  DE INVESTIGATII IMAGISTICE 

CT SI PENTRU ANALIZELE DE LABORATOR EFECTUATE IN 
AMBULATORIU  -  SPITALUL DE PEDIATRIE PITESTI  - ANUL 2018 

 
TARIFE PENTRU SERVICII DE INVESTIGATII IMAGISTICE CT         

-C.T.craniu fara substanta de.contrast                                                                   223lei 

-C.T.craniu cu substanta de contrast                                                           396lei
  

-C.T.sinusuri fara substanta de contrast                                                                 223lei 

-C.T.sinusuri cu substanta de contrast                                                                   396lei 

-C.T.craniu+sinusuri fara substanta de contrast                                                     300lei 

-C.T. craniu+sinusuri cu substanta de contrast                                                      415lei 

-C.T.regiune gat fara substanta de contrast                                                           372lei 

- C.T.regiune gat cu substanta de contrast                                                             528lei 

-C.T.regiune toracica fara substanta de contrast                                                    223lei 

-C.T.regiune toracica cu substanta de contrast                                                      460lei 

-C.T.abdomen fara substanta de contrast                                                               240lei 

-C.T.abdomen cu substanta de contrast                                                                 460lei 

-C.T.pelvis fara substanta de contrast                                                                     240lei 

-C.T. pelvis cu substanta de contrast                                                                      460lei 

-C.T. bazin fara substanta de contrast                                                                    240lei 

-C.T. bazin cu substanta de contrast                                                                       460lei 

-C.T.coloana vertebrala fara substanta de contrast                                                300lei 

-C.T.coloana vertebrala cu substanta de contrast                                                   460lei 

-C.T.membre, umar, cot, mana, genunchi, glezna fara substanta de contrast        298lei 
                                                                                                                                                               

-C.T.membre, umar, cot, mana, genunchi, glezna cu substanta de contrast           500lei                                                                                  

-C.T. regiune toracica+abdomen fara substanta de contrast                                   446lei 

-C.T. regiune toracica+abdomen cu substanta de contrast                                      792lei 

-C.T.regiune abdomen+pelvis fara substanta de contrast                                        446lei 

-C.T.regiune abdomen+pelvis cu substanta de contrast                                          792lei 

-C.T.regiune torace+abdomen+pelvis fara substanta de contrast                            690lei 

-C.T.regiune torace+abdomen+pelvis cu substanta de contrast                              880lei 

  
 

 
 
 
 
 



 
TARIFELE PENTRU ANALIZE DE LABORATOR EFECTUATE IN AMBULATORIU 
NR.CRT DENUMIREA ANALIZEI TARIF  

LEI 

1 HEMOLEUCOGRAMA COMPLETA 23 

2 NUMARATOARE RETICULOCITE 10 

3 EXAMEN CITOLOGIC AL FROTIULUI 28 

4 VSH 6 

5 TIMP QUICK + ACTIVITATE 
PROTROMBINICA +INR 

19 

6 APTT 16 

7 FIBRINOGEN 23 

8 DETERMINARE LA GRAVIDA A GRUPULUI 
SANGVIN ABO 

20 

9 DETERMINARE LA GRAVIDA A GRUPULUI 
SANGVIN Rh 

19 

10 TIMP DE SANGERARE 12 

11 TIMP DE COAGULARE 12 

12 ELECTROFOREZA PROTEINELOR SERICE 30 

13 FERITINA 45 

14 FOSFOR (FOSFAT SERIC) 15 

15 UREE SERICA 10 

16 ACID URIC SERIC 10 

17 CREATININA SERICA 11 

18 CALCIU IONIC SERIC 12 

19 CALCIU SERIC TOTAL 11 

20 MAGNEZIU 11 

21 SIDEREMIE 13 

22 GLICEMIE 10 

23 COLESTEROL SERIC TOTAL 10 

24 TRIGLICERIDE SERICE 13 

25 SODIU SERIC 11 

26 POTASIU SERIC 12 

27 HDL – COLESTEROL 15 

28 LDL – COLESTEROL 13 

29 PROTEINE TOTALE 12 

30 TGO 10 

31 TGP 10 

32 FOSFATAZA ALCALINA 14 

33 GGT 14 

34 BILIRUBINA TOTALA 11 

35 BILIRUBINA DIRECTA 11 

36 AMYLAZA 13 

37 CREATININKINAZA (CK) 15 

38 LDH 14 

39 LIPIDE TOTALE 16 

40 VLDL 14 

41 GLOCOZA URINARA 11 



42 CREATININA URINARA 13 

43 MICROALBUMINURIE 26 

44 PROTEINE URINARE 19 

45 EXAMEN COMPLET DE URINA ( sumar + 
sediment ) 

14 

46 TSH 35 

47 FT4 35 

48 FT3 35 

49 T3 35 

50 T4 35 

51 ATPO 45 

52 VITAMINA B12 48 

53 VITAMINA D TOTALA 130 

54 ACID FOLIC 40 

55 PROLACTINA 35 

56 CALCITONINA 75 

57 VDRL 13 

58 RPR 13 

59 CONFIRMARE TPHA 30 

60 ASLO 20 

61 FACTOR REUMATOID 18 

62 PROTEINA C REACTIVA 19 

63 COMPLEMENT C3 23 

64 COMPLEMENT C4 23 

65 Ig A SERIC 24 

66 Ig G SERIC 24 

67 Ig M SERIC 25 

68 Ig E SERIC 24 

69 TESTARE HIV1,2 – CALITATIV 43 

70 HBs Ag– CALITATIV 45 

71. HCV Ac – CALITATIV 70 

72 HAV Ac Ig M 55 

73 DEPISTARE H.PYLORI Ac (ser) 50 

74 DEPISTARE H.PYLORI Ag (fecale) 60 

75 TEST ROTAVIRUS 50 

76 TEST ADENOVIRUS 50 

77 TEST HEMORAGII OCULTE 30 

78 Examen bacteriologic exsudat faringian +ATB 40 

79 Examen fungic  exsudat faringian + AFG 50 

80 UROCULTURA + ATB 40 

81 EXAMEN COPROPARAZITOLOGIC (1 
PROBA) 

10 

82 EXAMEN COPROPARAZITOLOGIC (3 
PROBE) 

25 

83 COPROCULTURA + ATB 40 

84 Examen bacteriologic SECRETIE OTICA + ATB 40 

85 Examen fungic  SECRETIE OTICA + AFG 50 

86 Examen fungic  SECRETIE NAZALA + AFG 50 

87 Examen bacteriologic SECRETIE NAZALA 40 



+ATB 

88 Examen fungic  SECRETIE 
CONJUNCTIVALA+ AFG 

50 

89 Examen bacteriologic SECRETIE 
CONJUNCTIVALA + ABG 

40 

90 Examen fungic  SECRETIE VAGINALA+ AFG 50 

91 Examen bacteriologic SECRETIE VAGINALA + 
ABG 

40 

92 Examen bacteriologic SECRETIE URETRALA + 
ABG 

40 

93 Examen fungic  SECRETIE URETRALA + AFG 50 

94 Examen bacteriologic din colectie purulenta 
+ABG 

40 

95 Examen fungic   din colectie purulenta + AFG 50 

96 EXAMEN MICROSCOPIC / FROTIU ( secretie 
vaginala, uretrala, otica, nazala, conjunctivala, 
puroi, lichid de punctie ) 

27 

97 COPROCITOGRAMA 28 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 
106/12.04.2018  privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale ce 

se vor aplica începând cu anul fiscal  2019 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 14194/10.09.2018  al Direcţiei Economice;                                            

Având în vedere: 
 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

actualizată ; 
 Art. 91, alin. (3), lit. c din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice 

locale, republicată și actualizată; 
 Adresa nr. 872/28.08.2018 a Centrului Cultural Judetean Argeș 

înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr.13649/28.08.2018; 
 Adresa nr. 13649/28.08.2018 a Spitalului de Pediatrie Pitești  înregistrată 

la Consiliul Judetean Arges sub nr.14194/05.09.2018; 
 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și K6; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 
 În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 

din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă completarea Anexei nr. 5 la Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 106/12.04.2018, cu anexa 1 parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      
ART.2. Se aprobă completarea Anexei nr. 16 la Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 106/12.04.2018, conform anexei 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
      
ART.3. Direcția Economică, Centrul Cultural Județean Argeș și Spitalul de 

Pediatrie Pitești vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
  

 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
DIRECTIA  ECONOMICA                                                                           Anexa nr.1 

la H.C.J  Argeș nr. 243/27.09.2018 
 
 
 
 
 
 

                                        SITUATIA 
 TARIFELOR DE INCHIRIERE PENTRU ANUL FISCAL 2019 

               CENTRUL CULTURAL JUDETEAN  ARGES    
                                     GRADINA DE VARA 
 
 
                                                                                                             
                 
                                                                                                            lei 
Nr. 
crt. 

Denumirea serviciului  prestat Nivelul tarifelor propuse  pentru 
anul 2019 

 
 

  

1 Tarif standard 1.000 lei/ora    
2  Pentru institutii de invatamant care 

au incheiate contracte de parteneriat 
cu Centrul Cultural Judetean Arges 

 
Gratuit 

 
 

  

3 Pentru partide politice, fundatii, 
ONG-uri care organizeaza 
evenimente cu intrare libera 

 
300 lei/ora 

   

4 Pentru institutii de cultura din 
subordinea Consiliului Judetean 
Arges. Tariful se va plati doar pentru 
spectacolele cu bilet de intrare. 

 
400 lei/ora 

   

5 Pentru institutii publice ( cu exceptia 
institutiilor de cultura din subordinea 
Consiliului Judetean Arges ) 

 
                    500 lei/ora 

   

6 Pentru alte persoane fizice si juridice 600 lei/ora    
7 Pentru companii de spectacole 10% din totalul incasarilor din 

vanzarea biletelor, dar nu mai putin 
de 1.000 lei/ora 

   

 
Tarifele de inchiriere nu includ serviciile de sonorizare, acestea avand un tarif 
separat de 600 lei/ora, aprobat prin H.C.J. Arges nr. 122/27.04.2017 – anexa 5. 
 
 
 



 
  



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
DIRECTIA  ECONOMICA                                                                           Anexa nr. 2  

la H.C.J  Argeș nr. 243/27.09.2018 
 

 
 
 

SITUATIA 
TARIFELOR PENTRU SERVICIILE  DE INVESTIGATII IMAGISTICE 

CT SI PENTRU ANALIZELE DE LABORATOR EFECTUATE IN 
AMBULATORIU  -  SPITALUL DE PEDIATRIE PITESTI 

ANUL 2019 
 
 
 

TARIFE PENTRU SERVICII DE INVESTIGATII IMAGISTICE CT         

-C.T.craniu fara substanta de.contrast                                                                   223lei 

-C.T.craniu cu substanta de contrast                                                           396lei
  

-C.T.sinusuri fara substanta de contrast                                                                 223lei 

-C.T.sinusuri cu substanta de contrast                                                                   396lei 

-C.T.craniu+sinusuri fara substanta de contrast                                                     300lei 

-C.T. craniu+sinusuri cu substanta de contrast                                                      415lei 

-C.T.regiune gat fara substanta de contrast                                                           372lei 

- C.T.regiune gat cu substanta de contrast                                                             528lei 

-C.T.regiune toracica fara substanta de contrast                                                    223lei 

-C.T.regiune toracica cu substanta de contrast                                                      460lei 

-C.T.abdomen fara substanta de contrast                                                               240lei 

-C.T.abdomen cu substanta de contrast                                                                 460lei 

-C.T.pelvis fara substanta de contrast                                                                     240lei 

-C.T. pelvis cu substanta de contrast                                                                      460lei 

-C.T. bazin fara substanta de contrast                                                                    240lei 

-C.T. bazin cu substanta de contrast                                                                       460lei 

-C.T.coloana vertebrala fara substanta de contrast                                                300lei 

-C.T.coloana vertebrala cu substanta de contrast                                                   460lei 

-C.T.membre, umar, cot, mana, genunchi, glezna fara substanta de contrast        298lei 
                                                                                                                                                               

-C.T.membre, umar, cot, mana, genunchi, glezna cu substanta de contrast           500lei                                                                                  

-C.T. regiune toracica+abdomen fara substanta de contrast                                   446lei 

-C.T. regiune toracica+abdomen cu substanta de contrast                                      792lei 

-C.T.regiune abdomen+pelvis fara substanta de contrast                                        446lei 

-C.T.regiune abdomen+pelvis cu substanta de contrast                                          792lei 

-C.T.regiune torace+abdomen+pelvis fara substanta de contrast                            690lei 

-C.T.regiune torace+abdomen+pelvis cu substanta de contrast                              880lei 

  
 



 
 

TARIFELE PENTRU ANALIZE DE LABORATOR EFECTUATE IN AMBULATORIU 
NR.CRT DENUMIREA ANALIZEI TARIF  

LEI 

1 HEMOLEUCOGRAMA COMPLETA 23 

2 NUMARATOARE RETICULOCITE 10 

3 EXAMEN CITOLOGIC AL FROTIULUI 28 

4 VSH 6 

5 TIMP QUICK + ACTIVITATE 
PROTROMBINICA +INR 

19 

6 APTT 16 

7 FIBRINOGEN 23 

8 DETERMINARE LA GRAVIDA A GRUPULUI 
SANGVIN ABO 

20 

9 DETERMINARE LA GRAVIDA A GRUPULUI 
SANGVIN Rh 

19 

10 TIMP DE SANGERARE 12 

11 TIMP DE COAGULARE 12 

12 ELECTROFOREZA PROTEINELOR SERICE 30 

13 FERITINA 45 

14 FOSFOR (FOSFAT SERIC) 15 

15 UREE SERICA 10 

16 ACID URIC SERIC 10 

17 CREATININA SERICA 11 

18 CALCIU IONIC SERIC 12 

19 CALCIU SERIC TOTAL 11 

20 MAGNEZIU 11 

21 SIDEREMIE 13 

22 GLICEMIE 10 

23 COLESTEROL SERIC TOTAL 10 

24 TRIGLICERIDE SERICE 13 

25 SODIU SERIC 11 

26 POTASIU SERIC 12 

27 HDL – COLESTEROL 15 

28 LDL – COLESTEROL 13 

29 PROTEINE TOTALE 12 

30 TGO 10 

31 TGP 10 

32 FOSFATAZA ALCALINA 14 

33 GGT 14 

34 BILIRUBINA TOTALA 11 

35 BILIRUBINA DIRECTA 11 

36 AMYLAZA 13 

37 CREATININKINAZA (CK) 15 

38 LDH 14 

39 LIPIDE TOTALE 16 

40 VLDL 14 



41 GLOCOZA URINARA 11 

42 CREATININA URINARA 13 

43 MICROALBUMINURIE 26 

44 PROTEINE URINARE 19 

45 EXAMEN COMPLET DE URINA ( sumar + 
sediment ) 

14 

46 TSH 35 

47 FT4 35 

48 FT3 35 

49 T3 35 

50 T4 35 

51 ATPO 45 

52 VITAMINA B12 48 

53 VITAMINA D TOTALA 130 

54 ACID FOLIC 40 

55 PROLACTINA 35 

56 CALCITONINA 75 

57 VDRL 13 

58 RPR 13 

59 CONFIRMARE TPHA 30 

60 ASLO 20 

61 FACTOR REUMATOID 18 

62 PROTEINA C REACTIVA 19 

63 COMPLEMENT C3 23 

64 COMPLEMENT C4 23 

65 Ig A SERIC 24 

66 Ig G SERIC 24 

67 Ig M SERIC 25 

68 Ig E SERIC 24 

69 TESTARE HIV1,2 – CALITATIV 43 

70 HBs Ag– CALITATIV 45 

71. HCV Ac – CALITATIV 70 

72 HAV Ac Ig M 55 

73 DEPISTARE H.PYLORI Ac (ser) 50 

74 DEPISTARE H.PYLORI Ag (fecale) 60 

75 TEST ROTAVIRUS 50 

76 TEST ADENOVIRUS 50 

77 TEST HEMORAGII OCULTE 30 

78 Examen bacteriologic exsudat faringian +ATB 40 

79 Examen fungic  exsudat faringian + AFG 50 

80 UROCULTURA + ATB 40 

81 EXAMEN COPROPARAZITOLOGIC (1 
PROBA) 

10 

82 EXAMEN COPROPARAZITOLOGIC (3 
PROBE) 

25 

83 COPROCULTURA + ATB 40 

84 Examen bacteriologic SECRETIE OTICA + ATB 40 

85 Examen fungic  SECRETIE OTICA + AFG 50 

86 Examen fungic  SECRETIE NAZALA + AFG 50 



87 Examen bacteriologic SECRETIE NAZALA 
+ATB 

40 

88 Examen fungic  SECRETIE 
CONJUNCTIVALA+ AFG 

50 

89 Examen bacteriologic SECRETIE 
CONJUNCTIVALA + ABG 

40 

90 Examen fungic  SECRETIE VAGINALA+ AFG 50 

91 Examen bacteriologic SECRETIE VAGINALA + 
ABG 

40 

92 Examen bacteriologic SECRETIE URETRALA + 
ABG 

40 

93 Examen fungic  SECRETIE URETRALA + AFG 50 

94 Examen bacteriologic din colectie purulenta 
+ABG 

40 

95 Examen fungic   din colectie purulenta + AFG 50 

96 EXAMEN MICROSCOPIC / FROTIU ( secretie 
vaginala, uretrala, otica, nazala, conjunctivala, 
puroi, lichid de punctie ) 

27 

97 COPROCITOGRAMA 28 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2018 
pentru activitatea Județului Argeș 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentata de Președintele consiliului 

județean și Raportul anexa nr. 14935/18.09.2018 al Direcției Economice; 
Având în vedere: 

 Legea nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018; 
 Legea contabilității nr. 82/1991, republicată; 
 Art. 57 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

actualizata ; 
 Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată și actualizată;  
 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 33/16.02.2018 privind aprobarea 

bugetului de venituri și cheltuieli al județului Argeș, pe anul 2018;  
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 şi  K5; 
 Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă execuția bugetară  la data de  30.06.2018, care cuprinde la 
venituri suma de 189.795.480 lei, la cheltuieli suma de 181.010.025 lei, 
înregistrând  un excedent de  8.785.455 lei, potrivit datelor cuprinse în Raportul 
-  anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
ART.2. Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
 
 

JUDEŢUL ARGEŞ                       Anexă la H.C.J. nr. 244/27.09.2018 
DIRECŢIA ECONOMICĂ  
       
                  APROB, 
            PREŞEDINTE 
        CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 

RAPORT 
PRIVIND EXECUŢIA BUGETARĂ  

LA DATA DE 30.06.2018 PENTRU ACTIVITATEA 
JUDEŢULUI ARGEŞ 

 
 

Bugetul de venituri şi cheltuieli a fost aprobat în baza Legii bugetului de stat pe 
anul 2018  nr. 2/2018 şi a Hotărârii Consiliului Judeţean Argeş nr.33/16.02.2018. 
Ulterior, bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2018 a fost rectificat prin Hotărârile 
Consiliului Judeţean Argeş nr. 66/08.03.2018, nr. 91/29.03.2018, nr. 150/25.05.2018, 
nr. 153/11.06.2018, nr. 176/28.06.2018,  şi au fost efectuate virări de credite aprobate 
prin dispoziţiile nr. 251/12.03.2018, 294/29.03.2018, nr. 335/27.04.2018, nr. 
382/30.05.2018, nr. 436/29.06.2018. 

Judeţul Argeş a efectuat la data de 30.06.2018 plăţi în sumă de 181.010.025 lei 
(buget local) şi 190.640.644 lei (buget instituţii publice şi activităţi finanţate integral 
sau parţial din venituri proprii) pentru finanţarea următoarelor acţiuni: autorităţi 
publice şi acţiuni externe, servicii publice generale (servicii comunitare de evidenţă a 
persoanelor, rambursări de împrumuturi interne şi externe pentru investiţii, transferuri 
în situaţii de extremă dificultate), plăţi de dobânzi şi comisioane, apărare, ordine 
publică şi siguranţă naţională, învăţământ primar special şi programul „Lapte şi corn”, 
sănătate, cultură, religie şi acţiuni privind activitatea sportivă şi de tineret, asistenţă 
socială, servicii şi dezvoltare publică, protecţia mediului, alte acţiuni economice 
(dezvoltare regională, protocol), transporturi, turism, pază şi ordine. 
 Prevederile bugetare, atât pe capitole de cheltuieli şi diviziuni ale clasificaţiei 
bugetare (activităţi economice), cât şi pe natura cheltuielilor (titluri de cheltuieli), au 
fost dimensionate în funcţie de baza legală a cheltuielilor, ţinându-se seama de 
priorităţi în angajarea acestora. 

 
La data de 30.06.2018, Judeţul Argeş a încasat venituri ale bugetului local în 

sumă de 189.795.480, din următoarele surse: 
           
                      
 -lei- 

VENITURI TOTAL 189.795.480 



1. VENITURI PROPRII  80.902.848 
  2.  SUME DEFALCATE DIN T.V.A., din care: 41.593.639 

- Sume defalcate din T.V.A. pentru finanţarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul judeţelor 

36.523.639 

- Sume defalcate din T.V.A. pentru drumuri 5.070.000 
  3. SUBVENŢII – TOTAL, din care: 67.157.566 

- Subvenţii primite pentru finanţarea drepturilor acordate 
persoanelor cu handicap 

64.147.219 

- Subvenții din bugetul de stat pentru finanţarea 
unităţilor de asistenţă medico-sociale 2.180.000 

- Subvenții primite de la bugetul de stat pentru finanţarea 
unor programe de interes național 35.000 

- Finanţarea Programului Național de Dezvoltare Locală 773.717 
- Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare 

susținerii derulării proiectelor finanțate din fonduri externe 
nerambursabile (FEN) postaderare, aferente perioadei de 
programare 2014-2020 

21.630 

   4. SUME PRIMITE DE LA UE/ALȚI DONATORI ÎN CONTUL 
PLĂȚILOR EFECTUATE ȘI PREFINANȚĂRI AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020, din care: 

141.427 

       -     Fondul European de Dezvoltare Regională 141.427 
   

       Faţă de prevederile semestriale aprobate în sumă de 198.501.190 lei, se 
constată că încasările bugetului local au fost de 189.795.480 lei (95,61%), situaţie 
prezentată în anexa 1. 

  În perioada de raportare s-au efectuat plăţi nete de casă în sumă de 

181.010.025 lei, faţă de veniturile realizate (189.795.480 lei), rezultând un excedent 

de 8.785.455 lei.     

Contul de execuţie al bugetului local al Judeţului Argeş la data de 30 iunie 

2018 reflectă plățile efectuate prin conturile deschise la unitățile Trezoreriei 

Județului Argeș şi este prezentat în anexa 1. 

 
 Din analiza contului de execuţie al bugetului local la 30 iunie 2018, rezultă 
următoarele: 
  

- cotele defalcate din impozitul pe venit (11,25%) au fost încasate în 
proporţie de 84,85%; 

- sume alocate de Consiliul Județean din cotele defalcate din impozitul pe 
venit pentru echilibrarea bugetelor locale (17,25%) - procentul de realizare de 92,33%; 

- impozit asupra mijloacelor de transport - procentul de realizare de 
114,08%; 



- taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare 
procent de realizare de 172,79%; 

- alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice: 
procentul de realizare de 85,97%; 

- sumele defalcate din T.V.A. pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul judeţelor au fost realizate în proporţie de 97,40%; 

- subvenţiile de la bugetul de stat pentru finanţarea drepturilor acordate 
persoanelor cu handicap a fost realizat în proporţie de 94,47% ca urmare a fluctuaţiei 
numărului de persoane cu handicap. 

 La capitolul 51.02.01.03 „Autorităţi executive” s-a înregistrat o economie de 
12.609.402 lei, execuţia fiind de 51,89%. 
 Faţă de prevederile semestriale, se constată economii semnificative la capitolele 
61.02 „Ordine Publică și Siguranță Națională”, 70.02 „Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică”, 84.02 „Transporturi”. Pentru finanţarea Programului „Lapte şi corn”, 
conform O.U.G. nr. 96/2001, prevederea bugetară a fost stabilită la nivelul planului de 
şcolarizare, iar plata a fost efectuată pentru elevii prezenţi la şcoală. 
 

Veniturile secţiunii de funcţionare ale bugetului local s-au încasat în proporţie 
de 95,20% faţă de prevederile semestriale aprobate, iar plăţile acestei secţiuni au fost 
efectuate în proporţie de 77,13%, rezultând un excedent de 8.270.080 lei.  

Veniturile secţiunii de dezvoltare ale bugetului local s-au încasat în proporţie de 
104,52% faţă de prevederile semestriale aprobate, iar plăţile acestei secţiuni au fost în 
proporţie de 11,92%, rezultând un excedent de 515.375 lei.  

 
 Faţă de prevederile semestriale aprobate în sumă de 280.429.200 lei, se constată 
că încasările bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial 

din venituri proprii au fost de 199.057.405 lei (70,98%), situaţie prezentată în anexa 2. 
În perioada de raportare instituțiile subordonate au efectuat plăţi nete de casă în 

sumă de 190.640.644 lei, 65,62%, faţă de veniturile realizate (199.057.405 lei), 
rezultând un excedent de 8.416.761 lei. 
 Din analiza contului de execuţie al bugetului instituţiilor publice şi activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii la 30 iunie 2018, rezultă 
următoarele: 
 - veniturile din prestări servicii au fost încasate în proporție de 83,04%; 
 - veniturile din contractele încheiate cu casele de asigurări sociale din sănătate 
au fost încasate în proporţie de 61,37%; 
  

Veniturile secţiunii de funcţionare ale bugetului instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii s-au încasat în proporţie 
de 73,75% faţă de prevederile semestriale aprobate, iar plăţile acestei secţiuni au fost 
în proporţie de 69,73%, rezultând un excedent de 6.518.942 lei. 

Veniturile secţiunii de dezvoltare ale bugetului instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii s-au încasat în proporţie 
de 29,18% faţă de prevederile semestriale aprobate, iar plăţile acestei secţiuni au fost 
efectuate în proporţie de 14,66%, rezultând un excedent de 1.897.819 lei. 
 



 Datele prezentate în situaţiile financiare centralizate întocmite la 30 iunie 2018 
reflectă imaginea fidelă a modului de gestionare a patrimoniului şi de finanţare a 
unităţilor şi activităţilor de sub autoritatea Consiliului Judeţean Argeş şi au fost supuse 
operaţiunilor de verificare a respectării normelor şi regulilor contabile. 
 Situaţiile financiare centralizate întocmite la 30 iunie 2018 cuprind date ce 
reflectă realitatea, exactitatea şi legalitatea operaţiunilor efectuate şi sunt în 
concordanţă cu evidenţa contabilă, sintetică şi analitică, a fiecăreia dintre instituţiile a 
căror activitate o raportăm.  
                
 Faţă de cele prezentate şi în conformitate cu prevederile articolului 49 alin.12 
din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006 actualizată, vă supunem spre 
analiză şi aprobare execuţia bugetară pentru activitatea Judeţului Argeş la data de 
30.06.2018.  
 
 
              DIRECTOR EXECUTIV,                             
             Eugenia Carmen MOCANU                                                    
 
 

                                                         Serv. Financiar-Contabilitate,  
Simona Mădălina GÎDOIU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
            



 
HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș,  
pe anul 2018 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Rapoartele nr. 15117/20.09.2018 și nr. 15271/24.09.2018 ale 
Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
 Legea nr. 2/2018 – legea bugetului de stat pe anul 2018; 
 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
 Art. 1 din H.G. nr. 758/2018 privind alocarea unei sume din Fondul de 

rezerva la dispozitia Guvernului prevazut in bugetul de stat pe anul 2018; 
 Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată;  
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 
Argeș, pe anul 2018, conform anexelor  1, 1A  și 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă utilizarea din excedentul bugetului local la 31.12.2017 a 
sumei de 6.789 mii lei pentru finanțarea unor cheltuieli de personal, precum și a 
sumei de 110 mii lei pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare, 
potrivit anexelor  nr. 1 - 3, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.3. Se aprobă actualizarea “Programului de investiții publice pe grupe de 
investiții și surse de finanțare”, potrivit anexei 3, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
       
 



 

  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea statului de funcții al Serviciului Public Județean 

Salvamont Argeș 
 

 
        Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean si Raportul nr. 15026/19.09.2018 al Serviciului Resurse Umane; 
        Având în vedere : 

 Art. 91, alin. (1), lit. a) și alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a 
adminstraţiei publice locale, republicată si actualizata ; 

 H.G. nr. 77/2003 privind instituirea unor măsuri pentru prevenirea 
accidentelor montane şi organizarea activităţii de salvare în munţi; 

 Adresa Serviciului Public Județean Salvamont Argeș nr.  
14906/17.09.2018;  

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și  K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 

din Legea nr. 215/2001, republicata si actualizata, 
 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 
ART.1. Se aprobă statul de funcții al Serviciului Public Județean Salvamont 
Argeș, conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri.  
 
ART.2. Serviciul Public Județean Salvamont Argeș, Direcția Economică și 
Serviciul Resurse Umane vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.3. Cu data adoptării prezentei, Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 146/25.05.2018 își încetează aplicabilitatea. 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

nr.20/25.01.2018 privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul 
contractual din cadrul Serviciului Public Județean Salvamont Argeș 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 15027/19.09.2018 al Serviciului Resurse Umane; 
Având în vedere: 

 Art. 10, alin. 3 și art.11 alin.1 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

 Art. 91 alin. 2 lit. e din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată și actualizată; 
 Adresa Serviciului Public Județean Salvamont-Argeș adresa nr. 

14906/17.09.2018; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1.(1) Se aprobă modificarea și completarea anexei la Hotărârea Consiliului 
Județean nr.20/25.01.2018 privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul 
contractual din cadrul Serviciului Public Județean Salvamont Argeș, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       (2).Drepturile salariale ale personalului contractual din cadrul Serviciului 
Public Județean Salvamont-Argeș aferente celor doua funcții introduse în anexă  
se stabilesc prin Decizie a Directorului, în baza Art.1(1). 

 
ART.2. Direcția Economică, Serviciul Resurse Umane și Serviciul  Public 
Județean Salvamont-Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 

 


